
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 148/ 2021 del 16/08/2021  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE PSICO-ATTITUDINALE E MOTIVAZIONALE PER LA SELEZIONE DI NUOVO 
PERSONALE SANITARIO DA INSERIRE NEL SERVIZIO REGIONALE DI ELISOCCORSO. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 5.800 IVA ESENTE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ESCLUSIVA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE PSICO-ATTITUDINALE E MOTIVAZIONALE PER LA SELEZIONE DI NUOVO 
PERSONALE SANITARIO DA INSERIRE NEL SERVIZIO REGIONALE DI ELISOCCORSO. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 5.800 IVA ESENTE.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che: 

 con determinazione n. 17 del 31.07.2020 è stato affidato all’Istituto Europeo di 
Psicotraumatologia e Stress Management Lombardia “la fornitura del servizio di 
organizzazione e gestione della rete di intervento psicologico pre e post evento 
critico della Regione Lombardia”; 

 con determinazione n. 83 del 27.04.2021 è stata affidata alla stesso Istituto “la 
fornitura del servizio di formazione specifica per operatori del soccorso sanitario 
lombardo coinvolti nella rete di intervento psicologico pre e post evento critico e 
per lo sviluppo delle capacità di comunicazione degli operatori delle sale 
operative e dei mezzi di soccorso”; 

 in data 05.07.2021 il Direttore della S.C. Elisoccorso, Dr. Angelo Giupponi, ha 
richiesto la fornitura del “servizio di valutazione psico-attitudinale e motivazionale 
per la selezione di nuovo personale sanitario da inserire nel servizio regionale di 
elisoccorso”, indicando come fornitore l’Istituto Europeo di Psicotraumatologia e 
Stress Management Lombardia, avente sede legale in Via G. Puccini, 5 – 20121 
Milano; 

 in data 05.07.2021 l’Istituto Europeo di Psicotraumatologia e Stress Management 
Lombardia ha inoltrato il preventivo relativo alla fornitura del suddetto servizio per 
un importo complessivo di € 5.800 IVA esente ai sensi dell'art. 14, comma 10, L. n. 
537/1993; 

 
VISTA la richiesta di acquisizione da parte del Responsabile della S.C. Elisoccorso, Dr. 
Angelo Giupponi, del “servizio di valutazione psico-attitudinale e motivazionale per la 
selezione di nuovo personale sanitario da inserire nel servizio regionale di elisoccorso” per 
un importo complessivo di € 5.800,00 IVA esente ai sensi dell'art. 14, comma 10, L. n. 
537/1993 come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE 
QUANTIT

A’ 
PREZZO UNITARIO IVA 

ESENTE 
PREZZO TOTALE 

 IVA ESENTE 
SOMMINISTRAZIONI QUESTIONARI DA 
PARTE DI PSICOLOGO SPECIALISTA, 

SCORING RISULTATI, TRASFORMAZIONE 
IN PUNTI CONCORSUALI, REPORTISTICA 

INDIVIDUALE E TABULAZIONE 
COMPARATUIVA 

40 
€ 100,00  

(a candidato) 
€ 4.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

DESCRIZIONE QUANTIT
A’

PREZZO UNITARIO IVA 
ESENTE

PREZZO TOTALE
 IVA ESENTE

COLLOQUI ORALI 30 
€ 60,00 

(a candidato) 
€ 1.800,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESENTE € 5.800,00 

 
DATO ATTO che: 

 con nota mail del 16.07.2021 la Responsabile dell’Istituto Europeo di 
Psicotraumatologia e Stress Management Lombardia ha specificato che: “nella 
cifra di € 100,00 euro a candidato sono compresi programmazione, 
somministrazione, raccolta, elaborazione e reportistica e la tariffa per gli orali è 
stata incrementata ed arrotondata da € 57,00 a € 60,00”; 

 con nota mail del 06.08.2021 il Direttore della S.C. Elisoccorso, Dr. Angelo 
Giupponi, ha espressamente dichiarato che “l’Istituto Europeo di 
Psicotraumatologia e Stress Management Lombardia  ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa e i suoi professionisti rappresentano una scelta 
di continuità nella selezione del personale da inserire nel servizio di elisoccorso. 
Inoltre, nelle precedenti edizioni delle selezioni la valutazione psico-attitudinale e 
motivazionale dei candidati, si è rivelata estremamente mirata sulle necessità 
connesse al servizio di elisoccorso e si ritiene fondamentale dare continuità al 
metodo ed ai criteri valutativi messi in atto dall’Istituto”; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto per la fornitura del servizio in oggetto all’ Istituto Europeo di Psicotraumatologia e 
Stress Management Lombardia, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del DLgs n. 
50/2016, come modificato dall’art. 1 della L. 120/2020; 
 
PRESO ATTO che: 

 che il Responsabile del procedimento, con nota del 11.08.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

 il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 
1.  di procedere, dell’art.36, comma 2, lettera a) del DLgs n. 50/2016, come modificato 

dall’art. 1 della L. 120/2020, all’affidamento diretto per la fornitura del “servizio di 
valutazione psico-attitudinale e motivazionale per la selezione di nuovo personale 
sanitario da inserire nel servizio regionale di elisoccorso” al fornitore Istituto Europeo di 
Psicotraumatologia e Stress Management Lombardia, avente sede legale in Via G. 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Puccini, 5 – 20121 Milano per un importo complessivo di € 5.800,00 iva esente ai sensi 
dell'art. 14, comma 10, L. n. 537/1993 come di seguito dettagliato:  
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
PREZZO 

UNITARIO IVA 
ESENTE 

PREZZO TOTALE 
 IVA ESENTE 

SOMMINISTRAZIONI QUESTIONARI DA PARTE 
DI PSICOLOGO SPECIALISTA, SCORING 
RISULTATI, TRASFORMAZIONE IN PUNTI 

CONCORSUALI, REPORTISTICA INDIVIDUALE 
E TABULAZIONE COMPARATUIVA 

40 
€ 100,00  

(a candidato) 
€ 4.000,00 

COLLOQUI ORALI 30 
€ 60,00 

(a candidato) 
€ 1.800,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESENTE € 5.800,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

5.800,00 iva esente ai sensi dell'art. 14, comma 10, L. n. 537/1993 la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2021 della contabilità aziendale al 
conto economico 30.20.24.90 (Altri costi per servizi sanitari da terzi), centro di costo 
037050 (Elisoccorso HQ e costi generali), come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione 
spesa Anni 

Importo 
complessivo 
 IVA esente 

Conto Descrizione conto 

Servizio 2021 € 5.800,00   30.20.24.90 Altri costi per servizi 
sanitari da terzi 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici il Responsabile del 

procedimento è Direttore del S.C. Elisoccorso, Dr. Angelo Giupponi; 
- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 

procedura, sino all’aggiudicazione,  il responsabile del presente procedimento è 
il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti, dott.ssa 
Eleonora Zucchinali; 
 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il 
Responsabile del procedimento il Direttore del S.C. Elisoccorso, Dr. Angelo 
Giupponi; 
 

5. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 
alle Strutture aziendali interessate; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Per giusta delega nota Prot. AREU n. 10190 del 24/06/2021 

Il Dirigente della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

 (Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


